

**Instituto Nacional de Aprendizaje (INA)**  
**Estado de Situación Financiera**  
**Al 31 de Diciembre de 2019-2018**  
**(en colones)**

Cuenta	Descripción	Nota	Periodo económico		Variación	
			2019	2018	Absoluta	Porcentual
<b>1.</b>	<b>ACTIVO</b>					
<b>1.1.</b>	<b>Activo Corriente</b>					
<b>1.1.1.</b>	<b>Efectivo y equivalentes de efectivo</b>	01	<b>8 862 123 130,43</b>	<b>6 360 770 986,21</b>	<b>2 501 352 144,22</b>	<b>39,32%</b>
1.1.1.01.	Efectivo		8 862 123 130,43	6 360 770 986,21	2 501 352 144,22	39,32%
<b>1.1.2.</b>	<b>Inversiones a corto plazo</b>	02	<b>68 679 355 586,36</b>	<b>61 994 332 949,89</b>	<b>6 685 022 636,47</b>	<b>10,78%</b>
1.1.2.01.	Títulos y valores a valor razonable a corto plazo		65 160 013 805,50	60 068 331 861,83	5 091 681 943,67	8,48%
1.1.2.98.	Otras inversiones a corto plazo		3 519 341 780,86	1 926 001 088,06	1 593 340 692,80	82,73%
<b>1.1.3.</b>	<b>Cuentas a cobrar a corto plazo</b>	03	<b>25 527 583 298,09</b>	<b>24 313 581 927,35</b>	<b>1 214 001 370,74</b>	<b>4,99%</b>
1.1.3.02.	Contribuciones sociales a cobrar a corto plazo		24 711 891 980,52	23 067 319 598,86	1 644 572 381,66	7,13%
1.1.3.05.	Ingresos de la propiedad a cobrar a corto plazo		95 292 695,31	92 186 647,81	3 106 047,50	3,37%
1.1.3.08.	Documentos a cobrar a corto plazo		33 421 777,64	77 497 203,93	-44 075 426,29	-56,87%
1.1.3.09.	Anticipos a corto plazo		18 470 640,05	13 463 186,90	5 007 453,15	37,19%
1.1.3.97.	Cuentas a cobrar en gestión judicial		6 630 111 945,82	6 157 055 113,81	473 056 832,01	7,68%
1.1.3.98.	Otras cuentas a cobrar a corto plazo		439 339 436,92	350 548 263,54	88 791 173,38	25,33%
1.1.3.99.	Previsiones para deterioro de cuentas a cobrar a corto plazo		-6 400 945 178,17	-5 444 488 087,50	-956 457 090,67	17,57%
<b>1.1.4.</b>	<b>Inventarios</b>	04	<b>5 252 159 822,50</b>	<b>5 612 614 782,31</b>	<b>-360 454 959,81</b>	<b>-6,42%</b>
1.1.4.01.	Materiales y suministros para consumo y prestación de		5 252 159 822,50	5 612 614 782,31	-360 454 959,81	-6,42%
<b>1.1.9.</b>	<b>Otros activos a corto plazo</b>	05	<b>271 810 394,31</b>	<b>251 753 517,97</b>	<b>20 056 876,34</b>	<b>7,97%</b>
1.1.9.01.	Gastos a devengar a corto plazo		271 713 964,31	251 461 836,97	20 252 127,34	8,05%
1.1.9.99.	Activos a corto plazo sujetos a depuración contable		96 430,00	291 681,00	-195 251,00	-66,94%
	<b>Total del Activo Corriente</b>		<b>108 593 032 231,69</b>	<b>98 533 054 163,73</b>	<b>10 059 978 067,96</b>	<b>10,21%</b>
<b>1.2.</b>	<b>Activo No Corriente</b>					
<b>1.2.5.</b>	<b>Bienes no concesionados</b>	06	<b>112 380 497 146,37</b>	<b>104 149 295 216,29</b>	<b>8 231 201 930,08</b>	<b>7,90%</b>
1.2.5.01.	Propiedades, planta y equipos explotados		97 869 495 644,25	95 991 632 217,17	1 877 863 427,08	1,96%
1.2.5.03.	Activos biológicos no concesionados		18 568 603,99	21 285 599,45	-2 716 995,46	-12,76%
1.2.5.05.	Bienes históricos y culturales		21 084 301,00	21 084 301,00	0,00	0,00%
1.2.5.08.	Bienes intangibles no concesionados		394 004 366,28	670 708 547,80	-276 704 181,52	-41,26%
1.2.5.99.	Bienes no concesionados en proceso de producción		14 077 344 230,85	7 444 584 550,87	6 632 759 679,98	89,10%
	<b>Total del Activo no Corriente</b>		<b>112 380 497 146,37</b>	<b>104 149 295 216,29</b>	<b>8 231 201 930,08</b>	<b>7,90%</b>
	<b>TOTAL DEL ACTIVO</b>		<b>220 973 529 378,06</b>	<b>202 682 349 380,02</b>	<b>18 291 179 998,04</b>	<b>9,02%</b>
<b>2.</b>	<b>PASIVO</b>					
<b>2.1.</b>	<b>Pasivo Corriente</b>					
<b>2.1.1.</b>	<b>Deudas a corto plazo</b>	07	<b>5 850 573 298,79</b>	<b>6 054 861 480,45</b>	<b>-204 288 181,66</b>	<b>-3,37%</b>
2.1.1.01.	Deudas comerciales a corto plazo		141 975 874,62	316 510 612,86	-174 534 738,24	-55,14%
2.1.1.02.	Deudas sociales y fiscales a corto plazo		5 674 649 513,32	5 729 737 677,01	-55 088 163,69	-0,96%
2.1.1.99.	Otras deudas a corto plazo		33 947 910,85	8 613 190,58	25 334 720,27	294,14%
<b>2.1.3.</b>	<b>Fondos de terceros y en garantía</b>	08	<b>531 221 738,73</b>	<b>510 680 734,61</b>	<b>20 541 004,12</b>	<b>4,02%</b>
2.1.3.03.	Depósitos en garantía		469 835 932,82	444 972 701,96	24 863 230,86	5,59%
2.1.3.99.	Otros fondos de terceros		61 385 805,91	65 708 032,65	-4 322 226,74	-6,58%
<b>2.1.4.</b>	<b>Provisiones y reservas técnicas a corto plazo</b>	09	<b>64 640 340,81</b>	<b>753 258 703,00</b>	<b>-688 618 362,19</b>	<b>-91,42%</b>
2.1.4.01.	Provisiones a corto plazo		64 640 340,81	753 258 703,00	-688 618 362,19	-91,42%
<b>2.1.9.</b>	<b>Otros pasivos a corto plazo</b>	10	<b>36 345 470,48</b>	<b>37 471 245,13</b>	<b>-1 125 774,65</b>	<b>-3,00%</b>
2.1.9.99.	Pasivos a corto plazo sujetos a depuración contable		36 345 470,48	37 471 245,13	-1 125 774,65	-3,00%
	<b>Total del Pasivo Corriente</b>		<b>6 482 780 848,81</b>	<b>7 356 272 163,19</b>	<b>-873 491 314,38</b>	<b>-11,87%</b>
<b>2.2.</b>	<b>Pasivo No Corriente</b>					
	<b>TOTAL DEL PASIVO</b>		<b>6 482 780 848,81</b>	<b>7 356 272 163,19</b>	<b>-873 491 314,38</b>	<b>-11,87%</b>
<b>3.</b>	<b>PATRIMONIO</b>					
<b>3.1.</b>	<b>Patrimonio público</b>					
<b>3.1.1.</b>	<b>Capital</b>	11	<b>256 143,20</b>	<b>256 143,20</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00%</b>
3.1.1.01.	Capital inicial		256 143,20	256 143,20	0,00	0,00%
<b>3.1.2.</b>	<b>Transferencias de capital</b>	12	<b>1 374 247 949,25</b>	<b>1 374 247 949,25</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00%</b>
3.1.2.01.	Donaciones de capital		1 374 247 949,25	1 374 247 949,25	0,00	0,00%
<b>3.1.3.</b>	<b>Reservas</b>	13	<b>75 603 518 473,24</b>	<b>73 681 823 593,08</b>	<b>1 921 694 880,16</b>	<b>2,61%</b>
3.1.3.01.	Revaluación de bienes		75 603 518 473,24	73 681 823 593,08	1 921 694 880,16	2,61%
<b>3.1.5.</b>	<b>Resultados acumulados</b>	14	<b>137 512 725 963,56</b>	<b>120 269 749 531,30</b>	<b>17 242 976 432,26</b>	<b>14,34%</b>
3.1.5.01.	Resultados acumulados de ejercicios anteriores		119 719 255 204,51	104 240 899 448,02	15 478 355 756,49	14,85%
3.1.5.02.	Resultado del ejercicio		17 793 470 759,05	16 028 850 083,28	1 764 620 675,77	11,01%
	<b>TOTAL DEL PATRIMONIO</b>		<b>214 490 748 529,25</b>	<b>195 326 077 216,83</b>	<b>19 164 671 312,42</b>	<b>9,81%</b>
	<b>TOTAL DEL PASIVO Y PATRIMONIO</b>		<b>220 973 529 378,06</b>	<b>202 682 349 380,02</b>	<b>18 291 179 998,04</b>	<b>9,02%</b>